<sup>1</sup> См.: Флп. 4. 12.

<sup>2</sup> См.: epist. 36. 19–23.

89. Ideo boni uir consilii dicit: *Ego enim didici in quibus sim sufficiens esse*. Sciebat enim omnium malorum radicem esse auaritiam, et ideo suo contentus erat, alienum non requirebat. Satis mihi est, inquit, quod habeo: siue parum siue plurimum habeam, mihi plurimum est. Expressius aliquid dicendum uidetur. Signato uerbo usus est: Sufficit mihi, inquit, in quo sum, id est, nec deest nec superfluit. Non deest quia nihil quaero amplius, non superfluit quia non solum mihi habeo sed pluribus. Hoc de pecunia.

90. Ceterum de omnibus dici potest quia sufficiebant illi praesentia, hoc est, non honorem maiorem, non obsequia uberiora desiderabat — non gloriae immodicae cupidus — aut gratiam indebite quaerebat sed debiti finem certaminis — patiens laboris, securus meriti — praestolabatur: *Scio*, inquit, *et humiliari*. Non ergo indocta humilitas sed quae habeat sui modestiam et scientiam, laudi datur. Est enim humilitas formidinis, est imperitiae atque ignorantiae; et ideo scriptura ait: *Et humiles spiritu saluabit*. Praeclare ergo dixit: *Scio et humiliari*, id est, quo in loco, qua moderatione, quo fine, in quo officio, in quo munere. Nesciuit pharisaeus humiliari, ideo deiectus; sciuit publicanus, ideo iustificatus est.

91. Sciebat et abundare Paulus quia animam habebat diuitem etsi thesaurum diuitis non habebat. Sciebat abundare qui non quaerebat datum in pecunia sed requirebat fructum in gratia. Possumus et sic intellegere quia sciebat abundare qui poterat dicere: *Os nostrum patet ad uos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est*. 92. In omnibus erat imbutus et saturari et esurire. Beatus qui sciebat saturari in Christo. Non ergo illa corporalis sed spiritalis est satietas quam operatur scientia. Et merito scientiae est opus quia *non in pane solo uiuit homo sed in omni uerbo dei*. Ergo qui sic sciebat saturari et sic esurire, sciebat ut semper noua quaereret, esuriret deum, sitiret in dominum. Sciebat esurire qui sciebat quia esurientes manducabunt; sciebat et poterat abundare qui nihil habebat et possidebat omnia.

89. Добрый советчик говорит: *Я же научился довольствоваться тем, что у меня есть* (Флп. 4. 11). Он знал, что *корень всех зол — это сребролюбие* (1 Тим. 6. 10), и потому был доволен тем, что имел, и не искал чужого. Он говорит: «Для меня довольно того, что имею, мало ли это или много, для меня это очень много». Возможно, об этом следует сказать более выразительно. Апостол сказал важные слова: «Мне достаточно того, что у меня есть», то есть у него нет ни недостатка, ни излишеств: нет недостатка, потому что он не ищет ничего большего, нет лишнего, потому что имеет не только для себя, но для многих. Это о деньгах.